Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по бюджету, налогам и финансам

Об информации о работе Комитета Государственного Совета

Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам за

I полугодие 2018 года

Рассмотрев и обсудив информацию о работе Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам за I полугодие

2018 года, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Информацию о работе Комитета Государственного Совета Республики Та-

тарстан по бюджету, налогам и финансам за I полугодие 2018 года принять к

сведению.

Председатель Комитета Л.А. Якунин

Информация

о работе Комитета Государственного Совета Республики

Татарстан  по бюджету, налогам и финансам

с  января по июль 2018 года

В составе комитета 15 депутатов, 2 из которых - работают на постоян-

ной основе. На отчетную дату в составе комитета 15 депутатов.

Деятельность Комитета по бюджету налога и финансам   за отчетный

период строилась в соответствии с утвержденными планами работы комитета.

В своей работе комитет действует в тесном сотрудничестве с другими

комитетами Государственного Совета Республики Татарстан, Счетной пала-

той Республики Татарстан, правительством, республиканскими фискальными

органами, министерствами и ведомствами республики.

В Комитете рассматривается  главный финансовый документ республи-

ки. Идет работа над важнейшими законопроектами по налоговой реформе и

бюджетному устройству. Деятельность Комитета осуществляется в соответ-

ствии с примерными планами работы Государственного Совета Республики

Татарстан  и Комитета.

За отчетный период проведено 8 заседаний комитета. Всего было рас-

смотрено 29 вопроса, из них:

- 11 законопроекта Республики Татарстан;

- 5 проекта федеральных законов и  1 обращение от субъектов Россий-

ской Федерации.

Особое внимание уделялось работе по совершенствованию контроль-

ных функций.  Так в целях реализации контрольных функций комитетом бы-

ли рассмотрены следующие вопросы:

1. Отчет о работе Счетной палаты Республики Татарстан в 2017 году.

2. Поручено Счетной палате Республики Татарстан в IV квартале 2018

года провести:

 2

- аудит эффективности использования средств бюджета Республики Та-

тарстан, выделенных в 2015 – 2017 годах и истекшем периоде 2018 года на

обеспечение деятельности организаций, предоставляющих услуги по реаби-

литации инвалидов и детей инвалидов;

- проверку использования средств бюджета Республики Татарстан, вы-

деленных в 2016 – 2017 годах и истекшем периоде 2018 года на создание и

благоустройство парков и скверов в муниципальных образованиях Республи-

ки Татарстан.

3. Об отчете о деятельности органов исполнительной власти Республи-

ки Татарстан за 2017 год.

4. О результатах проверки Счетной палаты Республики Татарстан по

использованию средств бюджета Республики Татарстан, выделенных в 2015 – 2016

годах и истекшем периоде 2017 года на строительство, реконструкцию и капиталь-

ный ремонт детских садов в городах и районах Республики  Татарстан.

Не подменяя и не дублируя другие контрольные органы,  комитет скон-

центрировал внимание на расходовании в первую очередь бюджетных

средств, так на заседании Комитета были рассмотрены контрольные вопросы

по исполнению бюджета Республики Татарстан и бюджета Территориального

фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан за I

квартал 2018 года. Рассмотрено исполнение бюджета  Республики Татарстан

за 2017 год и исполнение бюджета Территориального фонда обязательного

медицинского страхования Республики Татарстан за 2017 год.

Особое внимание депутатами комитета было уделено при рассмотрении

вопроса о результатах и проблемах администрирования страховых взносов в

государственные внебюджетные фонды.

 В течение года по ведению  Комитетом ведется мониторинг подзакон-

ных актов Республики Татарстан, принятие которых предусмотрено законами

Республики Татарстан. Так, Комитетом был рассмотрен контрольный  вопрос

 3

о ходе разработки и предполагаемых сроках принятия нормативных правовых

актов, разработка и принятие которых предусмотрены законами Республики

Татарстан.

На контроле в Комитете находятся вопросы:

- Об исполнении доходной и расходной частей бюджета Республики

Татарстан и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского

страхования Республики Татарстан за  II, III, IV квартал 2017 года;

- Рассмотрение контрольных вопросов комитетом по результатам про-

верок Счетной Палатой Республики Татарстан;

- Об эффективности предоставления налоговых льгот ОАО «Камаз».

Наиболее важными для Комитета неизменно остаются вопросы бюд-

жетной и налоговой политики.

Приняты изменения в бюджет Республики Татарстан на 2017 год, увели-

чена доходная часть бюджета республики на 6,6 млрд. рублей и в бюджет

Территориального Фонда обязательного медицинского страхования Респуб-

лики Татарстан.

Внесены изменения в Бюджетный кодекс Республики Татарстан о про-

длении возможности превышения предельного объема государственного  и

муниципального долга.

Законом  «Об утверждении дополнительных соглашений к соглашениям

о предоставлении бюджету Республики Татарстан из федерального бюджета

бюджетных кредитов» утверждены дополнительные соглашения между Ми-

нистерством финансов Российской Федерации и Кабинетом Министров Рес-

публики Татарстан, которыми предусматривается реструктуризация обяза-

тельств (задолженности) Республики Татарстан перед Российской Федераци-

ей по бюджетным кредитам.

В целях привлечения резидентов на территорию опережающего соци-

ально-экономического развития в закон Республики Татарстан «Об установ-

 4

лении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для резидентов

территорий опережающего социально-экономического развития, созданных

на территориях монопрофильных муниципальных образований (моногородов)

Республики Татарстан» внесены изменения по срокам начала применения по-

ниженных налоговых ставок резидентами ТОСЭР в зависимости от объема

капитальных вложений.

В целях государственной поддержки и развития предпринимательства в

Республике Татарстан, сохранения количества налогоплательщиков и рабо-

чих мест продлен срока действия пониженных ставок налога для налогопла-

тельщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения.

Также Комитетом рассмотрен законопроект по продлению действия на-

логовых преференций по налогу на имущество организаций отдельным кате-

гориям налогоплательщиков республики.

При рассмотрении законопроектов Комитет осуществляет сотрудниче-

ство с другими комитетами Государственного Совета Республики Татарстан,

субъектами права законодательной инициативы и Общественной палатой

Республики Татарстан. На заседаниях Комитета постоянно принимают уча-

стие члены фракции КПРФ, члены Экспертного совета при Комитете.

Члены Экспертного Совета приглашаются на все заседания Комитета и

участвуют в обсуждении вопросов повестки дня, их предложения учитывают-

ся в итоговых документах.

 Члены комитета регулярно принимают участие в работе городских Со-

ветов муниципального образования, в работе коллегий министерств и ве-

домств.

Председатель комитета Л.А. Якунин

Об участии депутатов Государственного Совета Республики Татарстан по

внесению законопроектов с января по июль 2018 год

Комитет по бюджету, налогам и финансам

1. Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи

78 и 97 Бюджетного кодекса Республики Татарстан»
Разработчик: Л.А.Якунин - председатель Комитета по бюджету, налогам и

финансам, И.А. Касымов  - заместитель председателя Комитета по бюджету, нало-

гам и финансам

2. Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 2

Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Респуб-

лики Татарстан и признании утратившими силу отдельных положений актов бюд-

жетного законодательства Республики Татарстан»
Разработчик: Л.А.Якунин - председатель Комитета по бюджету, налогам и

финансам

3. Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в ста-

тью 1  Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по

налогу на прибыль организаций для резидентов территорий опережающего

социально-экономического развития, созданных на территориях монопро-

фильных муниципальных образований (моногородов) Республики Татарстан»
Разработчик: С.В. Раковец – депутат Государственного Совета РТ, член

Комитета по бюджету, налогам и финансам

	1.проект ком информ. за 2016 год
	2.1 полуг
	3.Законопроекты